In seinem *De doctrina Christiana*²⁰⁵ definiert Augustinus den Aberglauben als Einrichtung (*institutum*) des Menschen, "die sich auf das Herstellen und die Verehrung von *Idola* bezieht oder auf die Verehrung einer Kreatur oder irgendeines Teiles einer Kreatur als Gott, oder alles was sich auf die Befragungen oder bestimmte Abmachungen von Zeichen (die hier einmal *significationes* genannt werden) mit den Dämonen, die ihnen gefällig sind (*placita*: unklassisch: gefällig angenehm? oder soll das auf Beschlüsse

²⁰⁰ Hinc enim fit ut occulto quodam iudicio divino, cupidi malarum rerum homines tradantur illudendi et decipiendi pro meritis voluntatum suarum, illudentibus eos atque decipientibus praevaricatoribus angelis; quibus ista mundi pars infima, secundum pulcherrimum ordinem rerum, divinae providentiae lege subjecta est.

²⁰¹ *ibidem* 36 Omnes igitur artes huiusmodi vel nugatoriae vel noxae superstitionis, ex quadam pestifera societate hominum vel daemonum, *quasi pacta quaedam* infidelis et dolosae amicitiae constituta, penitus sunt repudianda et fugienda Christiano

²⁰² Ein Begriff, den auch Porphyrios nicht verleugnet hätte - (De regressu animae)

²⁰³ In omnibus ergo istis doctrinis societas daemonum formidanda atque vitanda est, qui nihil cum principe suo diabolo nisi *reditum* nostrum claudere atque obserare conantur.....

²⁰⁴ *ibidem* : sic etiam illa signa, quibus perniciose daemonum societas comparatur, pro cuiusque observationibus valent.

²⁰⁵ L II, Cap 20 Superstitiosum est quidquid institutum est ab hominibus ad faciendam et colendam idola pertinens, vel ad colendam sicut Deum creaturam partemve ullam creaturae: vel ad consultationes et ad pacta quaedam significationum cum daemonibus placita ac foederata, qualia sunt molimina magicarum artium....

hinauslaufen?) und durch sie mit ihnen verbündet sind; so etwa die Bemühungen (die *molimina*) der magischen Künste."

Nun ist in der Spätzeit des Platonismus etwas eingetreten, das man nicht genügend betonen kann: der Glauben an die praktisch uneingeschränkte Macht der Magie, der schon immer in Volkskreisen bestanden hat, hält Einzug in die Philosophie genau wie der populäre Sternenglauben sich zur astrologischen 'Wissenschaft' aufplustert und von nun an (man denke an Klaudios Ptolemaios' *Tetrabiblos*) fast uneingeschränkt herrscht. Dass gerade Augustinus, der hinsichtlich des astrologischen Aberglaubens mit scharfem Blick als rationalistischer Aufklärer gewirkt hat,²⁰⁶ sich ernsthaft Sorgen um magische Verwandlungen oder um Fieberträume gemacht hat, wirkt auf den heutigen Leser eher befremdend.